
議案第１７７号

令 和 ７ 年 度

西 予 市 簡 易 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 ２ 号 ）





議案第１７７号

令和７年度西予市簡易水道事業会計補正予算（第２号）

　（総　則）

第１条　令和７年度西予市簡易水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

　（収益的支出の補正）

第２条　令和７年度西予市簡易水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

　支　出 （単位：千円）

款　　　　　　項 既　決　予　定　額 補　正　予　定　額 計

第１款 簡易水道事業費用 136,672 4,732 141,404

第２項 営 業 外 費 用 657 3,014 3,671

第３項 特 別 損 失 30 1,718 1,748

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　西予市長　　管　家　一　夫

　　　令和７年12月３日提出

- 1 -



- 2 -



予 算 に 関 す る 説 明 書

１ 実施計画書

２ 予定キャッシュ・フロー計算書

３ 当年度予定貸借対照表

４ 参考資料（事項別明細書）





（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

補正予算実施計画書
収益的収入及び支出

支　　　出

簡易水道事
業費用

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

2

3

営業外費用

特別損失

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

2

3

4

雑支出

消費税及び
地方消費税

過年度損益
修正損

     136,672

            
         657
            

0
            

33

            
          30
            
          30

4,732

            
3,014

            
47

            
2,967

            
1,718

            
1,718

     141,404

            
3,671

            
47

            
3,000

            
1,748

            
1,748

1

- 3 -



（単位：千円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー ３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

(1) 当年度純利益 △ 7,944

(2) 減価償却費 49,160

(3) 固定資産除却損 1,000

(4) 引当金の増減額 6

(5) 長期前受金戻入額 △ 39,043

(6) 受取利息及び受取配当金 △ 66

(7) 支払利息 624 △ 12,194

(8) 未収金の増減額 81

(9) たな卸資産の増減額 0 0

(10) 未払金の増減額 △ 273 △ 4,700

(11) その他流動負債の増減額 △ 303 131,659

3,242 126,959

(12) 利息及び配当金の受取額 66

(13) 利息の支払額 △ 624

2,684

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

(1) 有形固定資産の取得による支出 △ 3,230

(2) 補助金等による収入 8,040

(3) 負担金による収入 0

4,810投資活動によるキャッシュ・フロー　計

資 金 期 首 残 高

小 計 資 金 期 末 残 高

業務活動によるキャッシュ・フロー　計

(3) 他会計からの出資による収入 0

財務活動によるキャッシュ・フロー 計

資 金 に 係 る 換 算 差 額

資 金 増 加 ( 減 少 ) 額

令和７年度　西予市簡易水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月31日まで）

(1)
建設改良費等の財源に充てるための企
業債による収入

0

(2)
建設改良費等の財源に充てるための企
業債の償還による支出

△ 12,194

- 4 -



（単位：千円）

１
(1)

イ 8,615
ロ 5,215

△ 2,819 2,396
ハ 1,329,011

△ 282,621 1,046,390
ニ 50,524

△ 21,060 29,464
ホ 0

0 0
ヘ 0

0 0
ト 0

0 0
チ 0

0 0
リ 0

1,086,865
1,086,865

２
(1) 126,959
(2) 8,631

△ 6 8,625
(3) 0
(4) 500

136,084

1,222,949

令和７年度　西予市簡易水道事業予定貸借対照表
（令和８年３月31日）

資　産　の　部
固 定 資 産

有形固定資産
土 地
建 物
減 価 償 却 累 計 額
構 築 物
減 価 償 却 累 計 額
機 械 及 び 装 置
減 価 償 却 累 計 額
車 両 及 び 運 搬 具
減 価 償 却 累 計 額
工 具 器 具 及 び 備 品
減 価 償 却 累 計 額
リ ー ス 資 産
減 価 償 却 累 計 額
その他有形固定資産
減 価 償 却 累 計 額
建 設 仮 勘 定

有形固定資産合計
固定資産合計

流 動 資 産
現 金 預 金
未 収 金
貸 倒 引 当 金
貯 蔵 品
その他流動資産

流動資産合計

資 産 合 計

- 5 -



３
(1)

46,355

(2) 0
(3) 0
(4)

イ 0
ロ 0

0
(5) 0

46,355

４
(1) 0
(2)

12,295

(3) 0
(4) 0
(5) 7,717
(6) 0
(7) 0
(8)

イ 1,464
ロ 290

1,754
(9) 675

22,441

負　債　の　部
固 定 負 債

企 業 債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

他会計借入金
リ ー ス 債 務
引 当 金

退 職 給 付 引 当 金
特 別 修 繕 引 当 金

引 当 金 合 計
その他固定負債

固定負債合計

流 動 負 債
一 時 借 入 金
企 業 債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

他会計借入金
リ ー ス 債 務
未 払 金
未 払 費 用
前 受 金
引 当 金

賞 与 引 当 金
法定福利費引当金

引 当 金 合 計
その他流動負債

流動負債合計

- 6 -



５
944,798

△ 234,150
710,648

779,444

６ 442,700

７
(1)

イ 0
ロ 3,700

3,700
(2)

イ 0
ロ 0
ハ 0
ニ 0
ホ 2,895

△ 2,895
805

443,505

1,222,949

繰 延 収 益
長 期 前 受 金
収益化累計額

繰延収益合計

負 債 合 計

そ の 他 積 立 金

資　本　の　部
資 本 金

剰 余 金
資 本 剰 余 金

納 付 金
そ の 他 資 本 剰 余 金

当年度未処理欠損金
利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負債資本合計

資 本 剰 余 金 合 計
利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金
利 益 積 立 金
建 設 改 良 積 立 金

- 7 -



（単位：千円）

節
説 明款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

区 分 金 額

補正予算事項別明細書
収益的収入及び支出

支　　　出

1

2

3

簡易水道事
業費用

2

3

4

営業外費用

特別損失

雑支出

消費税及び
地方消費税

過年度損益
修正損

136,672

657

0

33

30

30

4,732

3,014

47

2,967

1,718

1,718

141,404

3,671

47

3,000

1,748

1,748

2

1

1

その他雑支
出

消費税及び
地方消費税

過年度損益
修正損

47

2,967

1,718

その他雑支出

本則課税

過年度損益修正損

47

2,967

1,718

- 8 -




	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ



