

議案第177号

令和7年度

西予市簡易水道事業会計補正予算（第2号）

議案第177号

令和7年度西予市簡易水道事業会計補正予算（第2号）

(総則)

第1条 令和7年度西予市簡易水道事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

(収益的支出の補正)

第2条 令和7年度西予市簡易水道事業会計予算（以下「予算」という。）第3条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

支 出

(単位：千円)

款 項	既 決 予 定 額	補 正 予 定 額	計
第1款 簡易水道事業費用	136,672	4,732	141,404
第2項 営 業 外 費 用	657	3,014	3,671
第3項 特 別 損 失	30	1,718	1,748

令和7年12月3日提出

西予市長 管 家 一 夫

予 算 に 関 す る 説 明 書

- 1 実施計画書
- 2 予定キャッシュ・フロー計算書
- 3 当年度予定貸借対照表
- 4 参考資料（事項別明細書）

補正予算実施計画書

収益的収入及び支出

支 出

(単位:千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1 簡易水道事業費用			136,672	4,732	141,404	
	2 営業外費用		657	3,014	3,671	
		2 雜支出	0	47	47	
		3 消費税及び地方消費税	33	2,967	3,000	
	3 特別損失		30	1,718	1,748	
		4 過年度損益修正損	30	1,718	1,748	

令和7年度 西予市簡易水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位：千円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

(1) 当年度純利益	△ 7,944
(2) 減価償却費	49,160
(3) 固定資産除却損	1,000
(4) 引当金の増減額	6
(5) 長期前受金戻入額	△ 39,043
(6) 受取利息及び受取配当金	△ 66
(7) 支払利息	624
(8) 未収金の増減額	81
(9) たな卸資産の増減額	0
(10) 未払金の増減額	△ 273
(11) その他流動負債の増減額	△ 303
小計	3,242
(12) 利息及び配当金の受取額	66
(13) 利息の支払額	△ 624
業務活動によるキャッシュ・フロー 計	2,684

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

(1) 有形固定資産の取得による支出	△ 3,230
(2) 補助金等による収入	8,040
(3) 負担金による収入	0
投資活動によるキャッシュ・フロー 計	4,810

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

(1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
(2) 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 12,194
(3) 他会計からの出資による収入	0
財務活動によるキャッシュ・フロー 計	△ 12,194
資 金 に 係 る 換 算 差 額	0
資 金 増 加 (減 少) 額	△ 4,700
資 金 期 首 残 高	131,659
資 金 期 末 残 高	126,959

令和7年度 西予市簡易水道事業予定貸借対照表
(令和8年3月31日)

(単位：千円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土	地	8,615
ロ 建	物	5,215
減価償却累計額		△ 2,819
ハ 構築	物	1,329,011
減価償却累計額		△ 282,621
二 機械及び装置		50,524
減価償却累計額		△ 21,060
ホ 車両及び運搬具		0
減価償却累計額		0
ヘ 工具器具及び備品		0
減価償却累計額		0
ト リース資産		0
減価償却累計額		0
チ その他有形固定資産		0
減価償却累計額		0
リ 建設仮勘定		0
有形固定資産合計		<u>1,086,865</u>
固定資産合計		1,086,865

2 流動資産

(1) 現金預金

126,959

(2) 未収金

8,631

貸倒引当金

△ 6

8,625

(3) 貯蔵品

0

(4) その他流動資産

500

流動資産合計

136,084

資産合計

1,222,949

負 債 の 部

3 固定負債

(1) 企 業 債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

46,355

(2) 他会計借入金

0

(3) リース債務

0

(4) 引 当 金

イ 退職給付引当金
ロ 特別修繕引当金
引当金合計

0

0

0

(5) その他固定負債

0

固定負債合計

46,355

4 流動負債

(1) 一時借入金

0

(2) 企 業 債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

12,295

(3) 他会計借入金

0

(4) リース債務

0

(5) 未 払 金

7,717

(6) 未 払 費 用

0

(7) 前 受 金

0

(8) 引 当 金

イ 賞与引当金
ロ 法定福利費引当金
引当金合計

1,464

290

1,754

(9) その他流動負債

675

流動負債合計

22,441

5 繰延収益		
長期前受金	944,798	
収益化累計額	<u>△ 234,150</u>	
繰延収益合計	<u>710,648</u>	
負債合計	<u>779,444</u>	
6 資本金		資本の部
7 剰余金		
(1) 資本剰余金		
イ 納付金	0	
ロ その他資本剰余金	<u>3,700</u>	
資本剰余金合計	<u>3,700</u>	
(2) 利益剰余金		
イ 減債積立金	0	
ロ 利益積立金	0	
ハ 建設改良積立金	0	
ニ その他積立金	0	
ホ 当年度未処理欠損金	<u>2,895</u>	
利益剰余金合計	<u>△ 2,895</u>	
剰余金合計	<u>805</u>	
資本合計	<u>443,505</u>	
負債資本合計	<u>1,222,949</u>	

補正予算事項別明細書

収益的収入及び支出
支 出

(単位：千円)

款 項 目	既決予定額	補正予定額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1 簡易水道事業費用	136,672	4,732	141,404			
2 営業外費用	657	3,014	3,671			
2 雜支出	0	47	47	2 その他雑支出	47	その他雑支出 47
3 消費税及び地方消費税	33	2,967	3,000	1 消費税及び地方消費税	2,967	本則課税 2,967
3 特別損失	30	1,718	1,748			
4 過年度損益修正損	30	1,718	1,748	1 過年度損益修正損	1,718	過年度損益修正損 1,718

